
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 170 DEL 27-10-2025 
 

Reg . Generale 299 
Oggetto: III e IV TRIMESTRE 2025 L.R.11/85 PROVVIDENZE A FAVORE DEI 

NEFROPATICI IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale n.1 del 03/01/2025 con il quale si è affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano 
Campesi, Area Funzionari (ex Cat. D posizione economica D1); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 

ATTESO che l’area amministrativa segue l’intero settore dei servizi socio assistenziali; 

VISTA la L.R. 08.05.1985, n° 11 - come modificata dalla L.R. 14.09.1993, n° 43 - concernente 
le provvidenze a favore dei nefropatici; 

VISTA la L.R. n° 8 del 26.02.1999 contenente «Disposizioni in materia di programmazione e 
finanziamenti per i servizi socio-assistenziali», con la quale è disposto il trasferimento di 
funzioni e risorse finanziarie ai Comuni relative all’assistenza di particolari categorie di 
cittadini (talassemici, nefropatici, handicappati, affetti da patologie psichiatriche); 

VISTE le circolari esplicative diramate in materia dall’Assessorato Regionale dell’Igiene 
Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTA la Det. n. 38/45 del 17.11.2023 con il quale la Regione Sardegna definisce l’attuazione 
dell’Art. 48 della Legge Regionale 23 Ottobre 2023n. 9, confermando la misura aggiornata 
degli assegni mensili previsti per i beneficiari di cui all’art. 1 della legge regionale 8 maggio 



Area Amministrativa n.170 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

1985, 11 ( Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici) e di cui all’articolo 6 della 
legge regionale 9 Marzo 2022 , 3., con riferimento ai trapiantati di organo solido, 
incrementando gli importi rispetto all’anno 2022; 

ATTESO che l’erogazione dei benefici è demandato ai Comuni, i quali vi provvedono previa 
acquisizione di documentazione sanitaria che attesti la regolarità della fruizione; 

DATO ATTO che in questo Comune risiedono n° 4 nefropatici beneficiari delle provvidenze 
di cui alla legge in oggetto di cui nel presente atto non vengono menzionate le generalità poiché 
le informazioni relative alla suindicata pratica inerente le prestazioni di cui al presente 
provvedimento, sono soggette a tutela della riservatezza in quanto dati sensibili, secondo 
quanto previsto dagli artt. 22 e 23 della Legge 675/96 e successive modifiche e integrazioni, ed 
in ragione della riservatezza della persona interessata, l’accesso ai relativi documenti istruttori 
può essere limitato o esclusivo, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2° lett. D) 
della Legge 241/90 e dell’art. 8 comma 5 lett. d) DPR 352/92 e successive modifiche e 
integrazioni; 

RILEVATO che nel capitolo in entrata 202260 sono stati accertati con Ordin.Io n. 67/2025 del 
05.03.2025 € 50.396,60 

RITENUTO di procedere, per il III e IV trimestre 2025, all’ impegno di una somma stimata 
di € 10.000,00 a favore dei beneficiari della L.R. N° 11/85; 

RILEVATO che in base alle disposizioni dettate dalla L.R. 5/2016 in particolare all'art. 6 
comma e) interventi rivolti a persone affette da particolari patologie previsti dalla legge 
regionale 26 febbraio 1999, n. 8, punto 13,  la Giunta regionale intende con successivo atto, 
mediante l'applicazione dell'ISEE, ridefinire i criteri di riconoscimento delle provvidenze e dei 
rimborsi spese, al fine di garantire equità e omogeneità di applicazione in relazione alle 
condizioni di bisogno accertate e la misura dei benefici, con il presente atto le somme erogate si 
intendono a titolo di anticipazione e pertanto possono essere soggette a decurtazione, aumento o 
restituzione;   

RITENUTO di trasmette all’ufficio ragioneria unitamente all’ atto in oggetto, le generalità dei 
beneficiari precedentemente indicati al solo fine dell’espletamento dei benefici in oggetto; 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’area non si 
trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento 
in oggetto; 

DI PROVVEDERE per quanto di competenze alla pubblicazione nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente le informazioni obbligatorie ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet comunale 
saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti all’attribuzione del presente vantaggio 



Area Amministrativa n.170 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

economico; 

VISTO l’art. 183 e 184 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

  

D I S P O N E 

 

DI considerare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente non trascritta; 

DI dare atto che, con successivi atti si provvederà a impegnare le somme necessarie a far fronte 

alle liquidazioni, man mano che il competente Assessorato regionale procederà 

all’assegnazione e relativo trasferimento a favore dell’Ente delle risorse necessarie; 

DI Impegnare la somma € 10.000,00 per i beneficiari della legge in oggetto, quale contributo 

per il III e IV Trimestre 2025 le provvidenze di seguito indicate: 

1 € 10.000,00 13.07-1.04.02.05.000 161506
TOT € 10.000,00 0,00 0,00

CODICE C.I.G.
2025 2026 2027 CODICE C.U.P

X

N° TOTALE
IVA 

C/ERARIO

NETTO 
C/FORNI

TORE IMPEGNO

N. 
MANDATO

CODICE DI BILANCIO CAP/ART

TOTALE I RIMESTRE 2024

OGGETTO 

L.R.11/85 PROVVIDENZE A FAVORE DEI NEFROPATICI     
III E IV  TRIMESTRE 2025

 

del Bilancio anno 2025 

DI DARE ATTO che: 

- La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente;  



Area Amministrativa n.170 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

- Il Responsabile del Procedimento e il Responsabile d’Area non si trovano in condizioni 

di conflitto di interesse, neanche potenziale, relativamente al procedimento oggetto del 

presente atto; 

- ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.III. - TUEL – il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’Impegno e Liquidazione di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e succ. dell’art. 1 L. n. 208/2015 c.d. Legge di Stabilità 2016. 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 

n.174. 

 

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


